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Abstrakt
Práce se zaměřuje na využití konstrukčních robotických stavebnic ve výuce

programování na základních školách. Dále se zaměřuje na vliv projektové výuky na

žákovské kompetence, především na kompetence k řešení problémů, komunikativní

a sociálně-personální. V rešeršní části práce představuje podobné realizované

výzkumu s využitím edukační robotiky. Výzkumná část popisuje navržené

výzkumné šetření s využitím testu „Dovednosti pro život" k testování žákovských

kompetencí a rozhovory s žáky. Výzkumné šetření bylo realizováno na druhém

stupni základní školy. Výsledky ve výzkumné části práce popisují zjištění

z výzkumného šetření. Dále práce představuje publikační činnost a konferenční

příspěvky.
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k řešení problémů, výzkum

Abstract
The thesis focuses on the use of construction robot kits in teaching programming in

primary schools. The thesis also focuses on the influence of project-based learning on

students' competences, especially problem-solving, communicative and social-personal

competences. The thesis in the research presents similar implemented research using

educational robotics. The research section describes the proposed research investigation,

using the Skills for Life test to test pupil competencies and pupil interviews. The research

investigation was conducted in a second grade elementary school. The results in the

research section of the paper describe the findings of the research investigation.

Furthermore, the thesis presents publications and conference papers.
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Úvod
Zájem o využívání edukačních robotů a konstrukčních robotických stavebnic ve výuce

stále roste. Po schválení nového pojetí výuky informatiky na základních školách [1]

zájem o edukační roboty ještě vzrostl. Mnoho škol a učitelů zařazuje do své výuky

programování pomocí robotických stavebnic a často řeší, které stavebnice zakoupit, které

stavebnice jsou nejlepší a které stavebnice mají používat. V poslední době je větší

nabídka a rozmanitost při výběru edukačních robotů a stavebnic. Tato práce se zaměřuje

na využití edukačních robotů ve výuce na základních školách. Konkrétně se zabývá

vlivem projektové výuky programování robotické stavebnice na žákovské kompetence,

s hlavním zájmem o žákovskou kompetenci k řešení problémů, dále o kompetenci

komunikativní a sociálně-personální. V práci se zaměřujeme na představení rozšířených

robotických stavebnic, které je možné zakoupit a používat ve výuce na základní škole.

Ve výzkumné části práce se zaměřujeme na testování žákovských kompetencí a jejich

rozvoj ve výuce programování s robotickou stavebnicí na druhém stupni základní školy.

Nedílnou součástí práce je tvorba výukových a metodických materiálů pro výuku

programování s robotickou stavebnicí, které jsou určené pro různé roboti cké stavebnice.

Cíle této práce jsou představeny v následující kapitole.
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1 CÍL DISERTAČNÍ PRÁCE

Cílem disertační práce je zjistit vliv robotických stavebnic používaných v projektové

výuce programování na rozvoj žákovských kompetencí. Domníváme se zvláštní

dlouhodobé zkušenosti, že práce s robotickými stavebnicemi a systémy žáky ovlivňuje

a mění jejich kompetence. Dále se v práci zaměřujeme na tvorbu výukových

a metodických materiálů pro různé robotické stavebnice a systémy používané ve výuce

programování na základních školách v České republice.

1.1 Cíle disertační práce

• Provést analýzu žákovských kompetencí v oblasti informatického myšlení

v programování robotických stavebnic.

• Provést analýzu vlivu projektové výuky programování robotických stavebnic

na rozvoj žákovských kompetencí.

• Vytvořit přehled a zmapovat výzkumy v oblasti využívání robotických stavebnic

na základních školách se zaměřením na kompetence žáků, jak v České republice,

tak i v zahraničí.

• Vytvořit metodické a výukové materiály pro výuku programování s využitím

robotických stavebnic a systémů. Vytvořené materiály budou určeny

pro nej používanější robotické stavebnice a systémy na základních školách

v České republice.

Oblast kompetencí žáků je velmi obsáhlá, proto se častěji uvádějí klíčové kompetence

žáků. V této práci se zaměřujeme především na vybranou kompetenci, a to mezioborovou

kompetenci k řešení problémů. Součástí práce je vytvoření metodických a výukových

materiálů pro výuku programování robotických stavebnic, jedná se o výukové materiály

pro konstrukční robotické stavebnice Lego Mindstorms, V E X IQ a Fischertechnik.

Uvedené stavebnice se nejčastěji používají ve výuce na druhém stupni základních škol

a jsou dostatečně rozšířené na základních školách. Při tvorbě metodických a výukových

materiálů bereme ohledy na zjištění v rešeršní části práce a na aktuální trendy a možnosti

v této oblasti. Některé materiály využijeme ve výzkumné části práce.
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2 SOUČASNÝ STAV STUDOVANÉ PROBLEMATIKY

2.1 Vymezení terminologie

2.1.1 Edukační robotika

V roce 1920 Karel Čapek ve svém vědeckofantastickém dramatu R.U.R. - Rossumovi

Univerzální Roboti poprvé používá slovo robot. Toto slovo, které vzniklo od slova

robotovat, Karlovi poradil jeho bratr Josef [2]. Prvním autorem, který ve svých povídkách

o robotech použil slovo robotika, je Isaac Asimov [2]. Dle Tocháčka a Lapeše můžeme

robotiku definovat jako „disciplínu o vytváření inteligentních strojů integrující několik

vědeckých a inženýrských oblastí" nebo také „věda o robotech, jejich designu, výrobě

a aplikacích" [3]. Roboty a robotické systémy můžeme rozdělovat dle řady kritérií, které

uvádí například Novák [4] nebo právě Tocháček a Lapeš [3].

Oblast edukační robotiky je úzce propojena s edukací, v níž se využívají roboti jako

nástroj pro plnění vzdělávacích cílů. „Edukační robotika představuje silný a flexibilní

vzdělávací nástroj s velkým motivačním faktorem, který umožňuje studentům

prostřednictvím grafických nebo textových programovacích jazyků, řídit a kontrolovat

chování hmotných modelů (robotů) " [3]. Potenciál edukační robotiky je také v zapojení

studentů do projektové nebo problémově orientované výuky s roboty.

Charakteristické vlastnosti edukační robotiky dle Tocháčka a Lapeše [3]:

• „ vzdělávání (učení) s využitím robotů a současně o robotech,

• využití robotů a robotiky jako prostředku pro získávání znalostí, popř. dovedností,

zejména z oblasti přírodovědných a technických předmětů,

• objevování technických, mechanických (inženýrských) a obecně též

přírodovědných principů a zákonitostí prostřednictvím robotických aktivit

a projektů.

Vybrané argumenty pro využití edukační robotiky a realizaci robotických aktivit:

• získávání či konstrukce znalostí a dovedností z mnoha oborů,

• rozvoj (různých) klíčových kompetencí žáků či studentů,

• podpora získávání a rozvoje dovedností potřebných pro život v tzv. informační

společnosti,
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• užitečná pomoc při snaze pochopit principy fungování všudypřítomných

technologií a složitých mechanismů,

• příležitost seznamovat se prakticky („vlastnoručně" či „na vlastní kůži")

a v reálném čase se světem vědy a techniky, zpravidla velmi poutavým a mnohdy

nezvykle vzrušujícím způsobem " [3].

Baťko [5] ve své práci rozděluje výukové roboty na:

• Předem sestavení mobilní roboti.

• Humanoidní roboti.

• Robotická ruka.

• Robotické stavebnice.

S ohledem na téma a zaměření práce se poslední položce seznamu věnujeme více

v následující kapitole.

2.1.2 Robotické stavebnice

Konstrukční robotické stavebnice můžeme rozdělovat podle použitého materiálu

konstrukčních dílů na plastové a na kovové stavebnice. Další rozdělení robotických sad

je podle jejich použití. Existují sady, které jsou určeny pro stavbu jednoho konkrétního

modelu, nebo sady pro stavbu více různých modelů. Dále můžeme robotické sady

rozdělovat podle jazyka programovacího prostředí.

Nej rozšířenější konstrukční robotickou stavebnicí je stavebnice Lego Mindstorms. Tato

robotická sada navazuje na předchozí robotické stavebnice od firmy Lego. Aktuálně

se můžeme nejčastěji setkat s verzí sady EV3, která navazuje na předchozí verzi NXT.

15

Obrázek 1 Edukační sada konstrukční robotické stavebnice Lego Mindstorms EV3 obsahuje
řídící jednotku, motory, různé senzory a konstrukční díly [6].

Stavebnice využívá plastové konstrukční díly pro stavbu robotických modelů, které

doplňuje aktivními prvky. Pro ovládání a řízení celého robotického systému slouží řídící

jednotka, která obsahuje grafický display, baterii a I/O porty. Řídící jednotka propojuje

a řídí dva druhy motorů a připojené senzory. V edukační sadě na Obrázku 1 můžeme najít


[…]


zaznamenávat kontakt zadní části robota se soupeřem. Pro větší účinnost do tykového senzoru

sestavíme jednoduchou konstrukci , která bude pohybl ivá v horním závěsu. Tato konstrukce

přenese jakýkol iv dotek do zadní části robota na do tykový senzor.

Na následujících obrázcích je patrné umístění sestavené konstrukce a do tykového senzoru

př ímo na robotu .

Příručka pro učitele

Dotykový senzor je př ipo jen na portu 11.

Celý mode l t é to části najdete v př i loženém souboru SUMO_zadn i_cas t . l d r .

4)

Takto vypadá postavený základní robot S U M O . Konstrukci robota upravte a vylepšete tak, aby

byla lepší v soutěži Sumo robo tů .

O
~ TIP: Využi j te více m o t o r ů v konstrukci robota.

O
~ TIP: Inspirujte se konstrukcí robo tů ze soutěží Sumo robo tů .
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Programování robota SUMO

K programování robota využi j te prostředí programu M o d k i t for VEX.

D

Vytvoř te ovládací program pro robota S U M O tak, aby dokázal jezdit v soutěžním ringu a

samovolně z něj nevyjel . Robot S U M O bude jezdit v černém kruhu, pokud najede na bílou čáru

robot S U M O pojede zpátky do černého kruhu.

O
~ TIP: Při t vo rbě programu využi j te senzor barev nastavený na stupně šedi.

Řešení programu je v př i loženém souboru S U M O _ l . m k 4 v a na následujících obrázcích.
Q Modkit for VEX - Editor

— —

T Brain

SUMO 1 I . ^ T . I ' A I • •

V E X IQ T

Setup ii.-.s:.-..:

O B R A I N ~ J i B U M P E R S C O L O R S E N S O R C D D I S T A N C E j D RIVE T R A I N

CI • HALF

Příručka pro učitele 7
Q Modkit fbrVEX-Editor

Rnbct Blochs
SUMO 1

J i BUMPER COLOR SENSOR

A • •

_ J ! rjRIVETRAIN

REW 361 • !

^^^^

Vytvořený program dop lň te tak, aby robot S U M O zaznamena l soupeře ve zvolené vzdálenost i

před sebou . Pokud robot S U M O uvidí soupeře před sebou tak, vyrazí jeho směrem větší

rychlostí. Pokud soupeře neuvidí na zvo lenou vzdálenost dál jezdí v černém kruhu.

O
~ TIP: Pokud nastavíte krátkou vzdálenost měřenou senzo rem, může robot soupeře

snadno přeh lédnout . Pokud vzdálenost nastavíte moc ve lkou , může robot zaznamenat

p ředměty m imo soutěžní ring.

Řešení programu je v př i loženém souboru S U M O _ 2 . m k 4 v a na následujících obrázcích.
IjJ ModkitfarVEX - Editor I " I 9

Robert Blocks
S U M O 2

Setu o Output s ; .-.s

Operators

[ LCD to rov; I M column I

J__ BUMPER COLOR SENSOR
_U DRIVETRAIN

Cl ' HALF
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3)

Vytvoření program dop lň te tak, aby robot S U M O využil do tykový senzor umístěný vzadu

k zaznamenání kontaktu se soupeřem. V případě kontaktu se soupeřem se robot otočí.

O
~ TIP: Vyzkoušej te nejdříve o točení robota po sepnutí do tykového senzoru.

O
~ TIP: Využi j te při programování p roměnou .

Řešení programu je v př i loženém souboru SUMO_ 3 .mk4v a na následujících obrázcích.

Q Modkít for VEX - Editor

« f r tel SUMO 3 A •

T jQj Dnvetrain

ů BUMPER COLOR SENSOR SB Ĺ

Ľ drive speed to Ĵ Ĵ h

: Holding to ^ ^ ^ 3

emu z u
speed to ^^^J

EI RE ť •* I 3ĚB ^1

T Q l Drivetrain
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- Editor ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^B J^^^^^^^HU 1 " = ! I ^ l ^ ^ l

4)

Vyzkoušejte robota S U M O v soutěži s j i ným robo tem. Upravte a vylepšete program, tak aby

byl váš robot lepší, než soupeř.

5)

Odprezentu j te svého robota S U M O ostatn ím spolužákům. Ukažte j im vlastní řešení programu

a úpravy v konstrukci robota. Do prezentování zapoj te všechny členy t ý m u .
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Co dál dělat s robotem SUMO?

• Upravte a vylepšete jeho konstrukci a ovládací program tak, aby vepředu využíval

pohybl ivou radlici.

• Upravte a vylepšete jeho konstrukci a ovládací program tak, aby využil více dotykových

senzorů.

• Upravte a vylepšete jeho konstrukci tak, aby robota nebylo snadné překlopi t nebo

vyt lači t ze soutěžního ringu.

• Pokud máte více senzorů pro měření vzdálenost i , využi j te je v konstrukci robota pro

přesnější vyhledávání soupeře. Také do konstrukce můžete zakomponova t více

m o t o r ů .

• Vymys le te j inou strategii pohybu robota v soutěžním r ingu. Pro novou strategii

vy tvoř te ovládací p rogram.

• Vy tvoř te ovládací program pro dálkové ovládání a soutěžte s dálkově ov ládanými sumo

roboty.
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Přílohy

název souboru

prav id la_SUMO_VEX_IQ.pd f

SUMO_predn i_cas t . l d r

SUMO_zadn i_cas t . l d r

S U M O _ l . m k 4 v

S U M O _ 2 . m k 4 v

SUMO_ 3 .mk4v

v ideo S U M O . a v i

popis

pravidla pro soutěž Sumo robo tů VEX IQ

mode l přední části konstrukce robota

mode l zadní části konstrukce robota

program pro robota

program pro robota

program pro robota

v ideo robota S U M O
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