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Posudek oponentky
na disertační práci Mgr. Petra Coufala s názvem:

Rozvoj kompetencí žáků ZŠ pomocí robotické
stavebnice v projektové výuce

Předmětná práce je disertační práce ve vědním oboru Informační a komunikační technologie ve
vzdělávání.

Revize Rámcového vzdělávacího plánu pro základní vzdělávání uvádí obsah nového předmětu
Informatika a nové klíčové kompetence - digitální kompetence. Tato fakta zvyšují aktuálnost
tématu předložené dizertační práce Mgr. Petra Coufala. Předložená práce se zaměřuje na využití
robotických stavebnic v projektové výuce na základní škole. Jedná se o téma, které má velký
potenciál s ohledem na využití v pedagogické praxi.

Práce čítá 142 stran textu včetně odborných zdrojů, je doplněna o publikační aktivity
doktoranda a přílohy (Vyhodnocení testu Dovednosti pro život a Edukační materiály pro výuku
programování s robotickou stavebnicí V E X IQ). Autor čerpal ze 101 zdroje, zdroje jsou
tuzemské i zahraniční. Drobnou připomínku mám k charakteru některých zdrojů, kdy bylo
čerpáno z bakalářské a diplomových prací. Úvod velmi stručně vymezuje zaměření práce. Bylo
by vhodné více zdůraznit aktuálnost tématu práce vzhledem k revizím RVP ZV. Cílům práce
autor věnuje samostatnou kapitolu.

Struktura práce je logická, řazení jednotlivých kapitol je téměř odpovídající. Autor v první
kapitole vymezuje cíle práce. Navazující kapitola je věnována současnému stavu řešené
problematiky, kde jsou stručně vymezeny základní pojmy. Poměrně podrobně je zpracován
přehled výzkumů s vazbou na téma disertační práce. Slovní popis výzkumů je doplněn
přehledovou tabulkou, kde jsou uvedeni nejen autoři, témata, ale i metodologie jednotlivých
výzkumů. Můžete shrnout, které výzkumné metody a techniky převažují?

Třetí kapitola představuje vlastní výzkumné šetření. Jsou stanoveny dílčí výzkumné cíle a
následně výzkumné otázky a hypotézy. Vycházel jste při formulaci hypotéz z výzkumů, které
cílily na projektovou výuku respektive potvrdily vliv projektové výuky na znalosti žáků?
S úvodní větou v části 3.4: „Ve výzkumném šetření se buď používá jen kvantitativní výzkum,
nebo jen kvalitativní výzkum" se neztotožňuji a autor sám to popírá následující větou, že použil
smíšený výzkum, což je adekvátní vzhledem k cílům práce. Polostrukturované rozhovory a test
žákovských kompetencí byly zvoleny jako dílčí výzkumné metody v rámci pedagogického
experimentu, který je zastřešující metodou. To koresponduje s cíli výzkumu. V práci je dále
popsáno testování žákovských kompetencí, princip dělení na experimentální a kontrolní
skupiny.
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Ve výsledcích výzkumu je první část věnována pretestům. Můžeme konstatovat, že téměř ve
všech sledovaných ročnících nebyly kontrolní a experimentální skupiny srovnatelné na základě
testu Dovednosti pro život. Jak to bylo zohledněno v průběhu experimentu a při posttestech?
U testování hypotéz oceňuji přehledné statistické zpracování dat i vhodnost použitých testů
vzhledem k velikosti výběru. Diskuse výsledků představuje shrnutí zjištění ve vazbě na
výzkumné cíle a výzkumné otázky. Rozhovory zde mají ilustrativní funkci. Postřehl jste nějaký
fenomén, který vyplynul z rozhovorů? Pozitivně hodnotím i část práce (kapitola 7), kde jsou
uvedeny limity práce. Závěrečnou část práce představují výukové a metodické materiály a
nastínění dalších možností výzkumu.

Po formální stránce je text práce zpracován na odpovídající úrovni, obdobně tabulky a grafy.
Práce obsahuje seznam tabulek, grafů i obrázků. Připomínku mám ke kvalitě některých obrázků
(např. obr. 1-6, 8, 10 nejsou v tiskové kvalitě, obr. 12 je nečitelný).

Otázky do diskuse při obhajobě:
Můžete shrnout, co bylo na základě experimentu prokázáno?
Můžete výsledky porovnat s jinými výzkumnými zjištěními z projektové výuky?
Můžete uvést doporučení do pedagogické praxe, která plynou z výsledků práce?
Co tvořilo podklad pro zpětnou vazbu od učitelů?

Vyspecifikovaný okruh otázek z dané problematiky a jejich zpracování odpovídá profilu
uvedené práce. V tomto smyslu mohu konstatovat, že práce svým obsahem a formou
zpracování splňuje podmínky kladené na tento druh prací a v tomto smyslu práci

doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji komisi, aby Mgr. Petru Coufalovi byl
udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové 29. 10. 2021
doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.